Est-il besoin d'ajouter que notre intention n'est pas de résoudre le problème des connaissances géographiques de l'honnête homme ottoman dans la première moitié du XVI^e siècle, mais plutôt de l'évoquer à nouveau, à la lumière d'un texte souvent lu, mais jamais sous cet angle?

N.V

Conversus ad Hieronymum, Tu, inquit, bene vidisti Constantinopolim sed ad Cornelium conversus, Tu, inquit, non satis bene eam vidisti.

Respondit Cornelius id verum esse, sed forte melius se ipsam aliquando visurum.

Quaesivit a Hieronyme an fuisset in Hispaniis. Respondit Hieronymus se circa littoralia et maritima fuisse, sed non in mediterraneis, sed ibi fuisse Cornelium.

Conversus ad Cornelium bassa, "ubi, inquit, residet communitur Carolus Imperator?" respondit Cornelius diversis illum in locis solitum residere, utpote: Hispali, Granate, Teleti, Caesaraugustae, Barcinonae, Vallisoleti, Burgis et alibi.

Quaesivit an aliqua dictarum urbium esset major Parhysiis aut pulchrior. Respondit Cornelius quod non.

Quaesivit quae regio esset malior Hispania an Francia. Respondit Cornelius sibi ut nato in confinibus Franciae, pulchriorem videre Franciam, Hispaniam longe majorem et robustiorem.

Respondit bassa se audivisse in Francia esse ad quadraginta flumina navigabilia, in Hispaniis admodum pauca, et quaesivit quare Hispania non ita esset culta ut Francia.

Respondit Cornelius propter expulsionem Saracenorum et Maurorum quam recit Rex Ferdinandus Catholicus, qui Mauri et Saraceni erant boni agricolae et diligentes; propter expulsionem etiam Iudeorum ex ipsa; propter magnitudinem animi Hispanorum qui ballo magis quam aratro nati sunt. Denique quia in aliquot locis esset penuria aquarum. Reginem tamen ipsam in universum esse optimam et feracissimam.

Respondit Ibrahimus Bassa hanc magnitudinem animi Hispanorum provenire ex caliditate cerebri, innuens eos qui habitant Graecia et similibus regionibus esse audaces et magnanimes.

Postea incepit narrare exemplum de leone, dicens esse leonem ferocissimum animalium, domari, non viribus sed ingenie, primum porrectis sibi a magistro escis gratis, deinde consuetudine. Magist-